
 
 

                        АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                                    ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»                    

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.07.2023                                       г. Оха                                     № 416 
 

 

О введении особого 

противопожарного режима на 

территории муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» 

 

 

 

В связи с действующим лесным пожаром в квартале 85 Рыбновского 

участкового лесничества Охинского лесничества (площадь пожара на момент 

обнаружения 62ГА), установлением жаркой сухой погоды и повышением 

пожарной опасности на территории муниципального образования городской 

округ «Охинский», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации", постановлением администрации Сахалинской области 

от 14.07.2006  № 161-па  «Об утверждении Положения о порядке введения 

особого противопожарного режима на территории Сахалинской области», 

распоряжением Правительства Сахалинской области от 18.04.2023 № 312-р «О 

мерах по охране лесов от пожаров на территории Сахалинской области в 2023 

году», распоряжением КЧС и ОПБ Сахалинской области от 05.07.2023 № 160 «О 

мерах по обеспечению пожарной безопасности», постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

13.09.2022  № 682 «Об утверждении Положения о порядке установления особого 

противопожарного режима на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский», в целях оперативного реагирования на возможное 



возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных 

пожаров, а также их перехода на земли населенных пунктов, предупреждения 

возможных чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ст. 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Ввести на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» особый противопожарный режим с 11 июля 2023 года, с 

дополнительными требованиями пожарной безопасности в соответствии со 

статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и постановлением администрации Сахалинской области от 

14.07.2007 № 161-па. 

2. Запретить использования открытого огня и разведение костров на 

землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных 

пунктов муниципального образования городской округ «Охинский».  

3. На период установленного особого противопожарного режима: 

- ограничить доступ населения в лесные массивы за исключением тех, чья 

трудовая деятельность связана с пребыванием в лесах;  

- ограничить въезд транспортных средств в лесные массивы за 

исключением транспортных средств, используемых для ведения 

лесохозяйственной деятельности, а также для проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации пожаров; 

- запретить в лесных массивах, в населенных пунктах и на территориях к 

ним прилегающих, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения и 

землях запаса, на территориях садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений, на территориях предприятий и организаций 

разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ, работ 

с использованием открытого огня; 

- запретить устраивать свалки горючих отходов, оставлять ёмкости с 

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями на территориях, 



прилегающих к жилым домам, а также к объектам садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений; 

- запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также на 

территориях частных домовладений, расположенных на территориях 

населенных пунктов, разводить костры, использовать открытый огонь для 

приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого 

мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или 

изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органами местного 

самоуправления городских и сельских поселений, муниципальных и городских 

округов, внутригородских районов. 

4. Заместителю главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», заместителю главы администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» Рощупкину К.Б.: 

            - с 11 июля 2023 года организовать работу по выполнению 

противопожарных мероприятий в пожароопасный период и период действия 

особого противопожарного режима на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский», а также контроль за выполнением данных 

мероприятий; 

- в рамках работы административной комиссии муниципального 

образования городской округ «Охинский» совместно с территориальным 

отделом надзорной деятельности и профилактической работы Охинского района 

УНД и ПР ГУ МЧС России по Сахалинской области организовать работу по 

определению и привлечению к ответственности в соответствии с действующим 

законодательством РФ собственников земельных участков, допускающих на 

своих участках нарушения требований пожарной безопасности, в части уборки 

мусора, отходов, сухой травянистой растительности, разведения костров и т.п. 

5. Отделу по связям с общественностью, населением и территориальному 

управлению администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» (Белянина О.А.): 

- оповестить старших специалистов - руководителей сел Москальво, 

Восточное, Эхаби, Тунгор, Некрасовка, Рыбновск, Рыбное с целью 



информирования населения на подведомственных территориях о высокой 

пожарной опасности и о введении особого противопожарного режима на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» информацию о высокой пожарной 

опасности и о введении особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский», а также о запрете 

посещения гражданами лесов в период действия особого  противопожарного 

режима, о запрете сжигания мусора, сухой травы и отходов, разведения костров 

и т.п.; 

- организовать и обеспечить регулярное информирование населения 

муниципального образования городской округ «Охинский» по всем имеющимся 

каналам теле, радио связи, мессенджерам о высокой пожарной опасности, о 

введении особого противопожарного режима на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский», о необходимости соблюдения 

требований пожарной безопасности, а также об ответственности за нарушения 

требований пожарной безопасности, в том числе при сжигании мусора, сухой 

травы и отходов, разведении костров и т.п.; 

- организовать и обеспечить своевременное информирование населения 

муниципального образования городской округ «Охинский» о правилах 

поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при 

введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

02.04.2020 г. № 417 «Об утверждении правил поведения, обязательных для 

исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации». 

6. ЕДДС муниципального образования городской округ «Охинский» 

(Минато А.Р.): 

- довести информацию о высокой пожарной опасности и о введении 

особого противопожарного режима на территории муниципального образования 



городской округ «Охинский» до руководителей предприятий и организаций 

муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- организовать и обеспечить мониторинг лесопожарной обстановки с 

помощью информационного ресурса «Термические точки МЧС России» и 

ИСДМ «Рослесхоз»; 

- организовать и обеспечить взаимодействие с подразделениями УГМС 

области по вопросам контроля за прохождением опасных и неблагоприятных 

метеорологических явлений (высокой пожарной опасности); 

- проводить регулярные проверки системы оповещения в населённых 

пунктах с целью своевременного оповещения населения о возникших пожарах и 

угрозе их распространения на населенные пункты. 

7. МКП «ЖКХ» (Путятин И.С.), МУП «ОКХ» (Мадалиев М.Х.): 

- обеспечить исправность и готовность источников наружного 

противопожарного водоснабжения; 

-  обеспечить создание запасов воды на территории населенных пунктов в 

противопожарных целях. 

8. Управление образования муниципального образования городской округ 

«Охинский» (Нужина Н.Т.), управлению по культуре, спорту и делам молодежи 

муниципального образования городской округ «Охинский» (Дергунова А.В.): 

- организовать проведение профилактической работы среди учащихся и 

работников подведомственных учреждений направленной на выполнение 

обязательных требований пожарной безопасности. 

9. Администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский»: 

- организовать бесперебойную работу на территории населенных пунктов 

наружного освещения в темное время суток для быстрого нахождения пожарных 

гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного 

инвентаря, а также подъездов к входам в здания и сооружения; 

- организовать оснащение первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем территории общего пользования в границах 



сельских населенных пунктов в муниципальном образовании городской округ 

«Охинский»; 

- проработать вопрос в отношении населенных пунктов, расположенных в 

лесных массивах, о проведении мероприятий, исключающих возможность 

переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения. 

10. Комитету по управлению муниципальным имуществом и экономике 

муниципального образования городской округ «Охинский» (Гринченко М.А.) в 

рамках муниципального земельного и лесного контроля: 

- организовать работу по выявлению и сносу бесхозных, незаконно 

возведенных, возведенных с нарушением требований пожарной безопасности 

малоценных сгораемых строений, расположенных в противопожарных 

расстояниях между зданиями и сооружениями, и создающих условия для 

распространения огня; 

- принять меры к сносу аварийных, расселенных многоквартирных домов, 

бесхозяйственных зданий и строений, а также меры по ограничению доступа в 

них посторонних лиц; 

11. Рекомендовать и. о. начальника территориального отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы Охинского района  УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Сахалинской области Дубрава И.Д., и. о. начальника 9 ПСЧ 1 разряда 

по охране города Оха ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Сахалинской области 

Фазлееву В.А., начальнику ОМВД России по городскому округу «Охинский» 

Парыгину М.В., главному лесничему Охинского лесничества ГКУ «Сахалинские 

лесничества» Иванькову Т.Ф. организовать профилактическую работу с 

населением направленную на выполнение правил противопожарного режима. 

12. Рекомендовать руководителям противопожарных формирований на 

период действия особого противопожарного режима перевести формирования на 

усиленный вариант несения службы. 

13. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и 

учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский»: 



- создать запасы воды на территории населенных пунктов, организаций и 

предприятий; 

- организовать покос травы и уборку сухой травянистой растительности 

на подведомственных территориях; 

- все сгораемые конструкции зданий и сооружений обработать 

огнезащитными составами или защищаться экранами из негорючих материалов; 

- обеспечить бесперебойную работу наружного освещения в темное время 

суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных 

лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к входам в 

здания и сооружения на подведомственных территориях. 

15. Рекомендовать гражданам принимать участие в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности, профилактике пожаров, в том числе в 

деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

16. Рекомендовать главному лесничему Охинского лесничества ГКУ 

«Сахалинские лесничества» Иванькову Т.Ф., начальнику ОМВД России по 

городскому округу «Охинский» Парыгину М.В. организовать и обеспечить 

ограничение доступа населения в лесные массивы путем выставления 

стационарных постов. 

17.  Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и 

учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский», а также гражданам 

соблюдать установленные действующим законодательством противопожарные 

правила и нормы. 

           18. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, имеющих в 

лесах объекты для переработки древесины и других лесных ресурсов: 

а) предусматривать противопожарные расстояния от указанных объектов 

до кромки лесных насаждений, устройство минерализованных полос, а также 

размещение основных и промежуточных складов для хранения живицы в 

соответствии с правилами пожарной безопасности в лесах, установленными 

Правительством Российской Федерации; 



б) обеспечивать в период пожароопасного сезона (в период устойчивой 

сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения 

и при введении особого противопожарного режима) в нерабочее время охрану 

объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов; 

в) содержать территорию, на которой располагаются противопожарные 

разрывы от объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов до 

кромки лесных насаждений, очищенной от мусора, порубочных остатков, щепы, 

опилок и других горючих материалов. 

19. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru 

20 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования                                               Е.Н. Михлик 

городской округ «Охинский»                                              

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/

